¹⁴⁷ This observation refers not only to Hildegard’s letters, but also to her visionary trilogy, where the personification of Caritas is also present.

¹⁴⁸ Cf. Dronke, *Women Writers of the Middle Ages*, 171.

¹⁴⁹ Cf. *ibid.*

mecum conculca, et in me caritate, o fili, sta et humilitatem velut dominam in amplexione habe, et numquam confunderis nec morte morieris” (Ep. 58).¹⁵⁰

The introductory sentences in this passage form an *exemplum*. They are simple sentences, lacking any stylistic ornamentation. The authoress does not want to distract the reader from the message of the text, which includes allegories of Humility, Love, Vanity and Obedience, as well as a number of personifications. Hildegard uses simple metaphors, such as “the house of the heart” or “the gates of the mind, ” although she occasionally introduces a metaphor within a metaphor, for instance, when she says: “The house of the heart in which the soldier lives, or obedience.” There also appears an explicit simile, in which the actions that follow from obedience are compared to a mountain, as well as a Homeric one, when Hildegard compares “good will” to a “valley.” There are also two rhetorical questions. The whole passage ends with an exhortation and prescription regarding the attitude to be adopted in one’s life. This concluding sentence includes a tautology (or a pleonasm). Throughout the parable, Hildegard consistently uses the stylistic markers characteristic of prescriptive literature, since the text draws on numerous allegories.

The third and the last instance of parable that might be insightful in the context of the present considerations brings the image of a vineyard, which is one of the most frequent themes in the Gospels. Hildegard writes: “Homo qui vineam aut saxosum habet agrum et intra se dicit: Laboriosum est hic laborare – ac sic eos relinquit, tediosus laborator est. Sed cum tempus fructuum advenerit, dominus eius ad ipsum dicit: Vade ad campos et quere fructum in floribus, qui interdum florent et interdum arescunt. – Sed ibi nihil invenit. Audi: vinea sacerdotale officium est. Qui autem virgam correptionis in populo gravi habet, hic saxosum agrum possidet. Quem ista fatigant, intra se dicit: Illa vita est aliena vita, ac ista vita mihi melior est. – Et sic quod hoc tempore excogitat, hoc tempore derelinquit, sicut flos qui arescit. Sed si tu ista faceres, tibi dicendum esset sicut uillico qui de villicatione sua coram domino suo diffamatus est et qui de abiectioe sua intra se cogitabat, ac unicuique minus scribebat quam deberet, unde dominus suus ipsi dixit *Filii huius mundi sapientiores filiis lucis in generatione sua sunt*. Primus angelus cadens in penitentia suspirare noluit, nec ut alii suspirent permittit. Sacerdos autem erigat se et alios festinet adiuvere, Nunc hec provide et in sapientiori